1

  SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ PTNT
TỈNH BÌNH PHƯỚC

CHI CỤC CHĂN NUÔI – THÚ Y

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:          /CCCNTY-NV           Bình Phước, ngày      tháng        năm 2024

V/v tăng cường quản lý buôn bán,
sử dụng thuốc thú y có chứa ma

túy, tiền chất ma túy.

Kính gửi:

- Cơ sở buôn bán thuốc thú y, dịch vụ thú y trên địa bàn tỉnh;
- Phòng Nông nghiệp và PTNT các huyện;
- Phòng Kinh tế các thị xã, thành phố;
- Trung tâm Dịch vụ Nông nghiệp các huyện, thị xã, thành phố.

Căn cứ Nghị định số 57/2022/NĐ-CP ngày 25/08/2022 của Chính phủ quy
định các danh mục chất ma túy và tiền chất;

Căn cứ Văn bản hợp nhất số 17/VBHN-BNNPTNT ngày 16/12/2022 của
Bộ Nông nghiệp và PTNT về Quy định về quản lý thuốc thú y;

Căn cứ Văn bản hợp nhất số 18/VBHN-BNNPTNT ngày 16/12/2022 của
Bộ Nông nghiệp và PTNT về Quy định về quản lý thuốc thú y có chứa chất ma
túy, tiền chất; kê đơn, đơn thuốc thú y; sửa đổi, bổ sung một số điều của thông tư
số 18/2018/TT-BNNPTNT;

Thực hiện Kế hoạch số 119/KH-UBND ngày 01/4/2024 của UBND tỉnh
Bình Phước về kiểm soát các hoạt động hợp pháp liên quan đến ma túy trên địa
bàn tỉnh Bình Phước năm 2024 và Công văn số 831/SNN-TTr ngày 03/04/2024
của Sở Nông nghiệp và PTNT tỉnh Bình Phước về việc triển khai thực hiện kế
hoạch kiểm soát các hoạt động hợp pháp liên quan đến ma túy trên địa bàn tỉnh
Bình Phước năm 2024.

Nhằm thực hiện tốt các quy định về kinh doanh, sử dụng thuốc thú y có
chứa chất ma túy, tiền chất trên địa bàn tỉnh; Chi cục Chăn nuôi và Thú y tỉnh
Bình Phước đề nghị Phòng Nông nghiệp và PTNT/Phòng Kinh tế/Trung tâm Dịch
vụ Nông nghiệp các huyện, thị xã, thành phố và Chủ các cơ sở buôn bán thuốc thú
y, dịch vụ thú y trên địa bàn tỉnh thực hiện nghiêm một số nội dung như sau:

1. Đối với các cơ sở buôn bán thuốc thú y, dịch vụ thú y

a) Tuân thủ nghiêm các quy định về buôn bán, sử dụng thuốc thú y có chứa
chất ma túy, tiền chất; kê đơn, đơn thuốc thú y theo Luật Thú y; Thông tư số

2

12/2020/TT-BNNPTNT ngày 09/11/2020, Thông tư 13/2022/TT-BNNPTNT
ngày 28/9/2022 của Bộ Nông nghiệp và PTNT và các văn bản quy định hiện hành
liên quan khác.

b) Lập, lưu trữ đầy đủ các hồ sơ quản lý buôn bán, sử dụng thuốc thú y,
trong đó đặc biệt chú ý thuốc thú y có chứa chất ma túy, tiền chất tại cơ sở.
Nghiêm túc thực hiện việc lưu trữ hồ sơ buôn bán thuốc thú y có chứa chất ma
túy, tiền chất được lưu trữ dưới dạng văn bản giấy hoặc điện tử: Sổ theo dõi xuất,
nhập, tồn kho thuốc thú y; Phiếu xuất kho thuốc thú y; Hợp đồng, hóa đơn, chứng từ
liên quan; Đơn thuốc thú y; Biên bản nhận thuốc thú y có chứa chất ma túy, tiền chất
ma túy theo các biểu mẫu quy định tại Văn bản hợp nhất số 18/VBHN-
BNNPTNT ngày 16/12/2022 của Bộ Nông nghiệp và PTNT (Các biểu mẫu liên
quan gửi kèm theo);

c) Yêu cầu đối với cơ sở buôn bán thuốc thú y có chứa chất ma túy, tiền
chất phải có Giấy chứng nhận đủ điều kiện buôn bán thuốc thú y theo quy định
của pháp luật về thú y; Chỉ được phép bán lại thuốc thú y có chứa chất ma túy,
tiền chất cho người sử dụng có đơn thuốc theo quy định và cơ sở buôn bán thuốc
thú y khác có Giấy chứng nhận đủ điều kiện buôn bán thuốc thú y được cấp bởi
Chi cục Chăn nuôi và Thú y tỉnh; Phải lưu trữ hồ sơ buôn bán thuốc thú y có chứa
chất ma túy, tiền chất được lưu trữ theo quy định.

d) Đối với việc sử dụng thuốc thú y có chứa chất ma túy, tiền chất để trị
bệnh động vật: Người có chứng chỉ hành nghề thú y về chẩn đoán, khám chữa
bệnh, phẫu thuật động vật, xét nghiệm bệnh động vật được phép sử dụng thuốc thú y
có chứa chất ma túy, tiền chất để trị bệnh động vật theo đơn; trường hợp không sử
dụng hoặc sử dụng không hết, trong vòng 10 ngày phải trả lại cho cơ sở đã bán thuốc
thú y (có biên bản giao nhận trả thuốc).

e) Thực hiện nghiêm việc báo cáo định kỳ hàng tháng (trước ngày 15) về tình
hình, kết quả buôn bán, sử dụng thuốc thú y có chứa chất ma túy, tiền chất của cơ
sở (gửi trực tiếp, hoặc qua bưu điện, hoặc qua email) cho Phòng Nông nghiệp và
PTNT/Phòng Kinh tế/Trung tâm Dịch vụ Nông nghiệp các huyện, thị xã, thành phố
liên quan và Chi cục Chăn nuôi và Thú y tỉnh (Địa chỉ: Đường Tôn Đức Thắng, khu
phố Tân Trà, phường Tân Bình, thành phố Đồng Xoài, tỉnh Bình Phước; email:
pnv.snnptnt@binhphuoc.gov.vn).

2. Đề nghị Phòng Nông nghiệp và PTNT/Phòng Kinh tế/Trung tâm Dịch
vụ Nông nghiệp các huyện, thị xã, thành phố:

a) Tăng cường công tác quản lý, kiểm tra, giám sát, đôn đốc, hướng dẫn các cơ
sở kinh doanh, sử dụng thuốc thú y chứa chất ma túy, tiền chất ma túy trên địa bàn
quản lý.

3

b) Tổng hợp kết quả tình hình kinh doanh, sử dụng thuốc thú y chứa chất ma
túy, tiền chất ma túy theo quy định về UBND cấp huyện, Chi cục Chăn nuôi và Thú
y.

Chi cục Chăn nuôi và Thú y tỉnh Bình Phước đề nghị các tổ chức, cá nhân
liên quan triển khai thực hiện tốt các nội dung nêu trên và các quy định hiện hành
liên quan./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- UBND các huyện, tx,tp (P/h);
- Sở NN&PTNT (B/c);
- CCT, các Phó CCT;
- Các Phòng, Trạm thuộc Chi cục;
- Lưu: VT, NV(Minh/Thành).

KT. CHI CỤC TRƯỞNG
PHÓ CHI CỤC TRƯỞNG

Lê Ngọc Văn

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-24T14:41:20+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH PHƯỚC
	CHI CỤC CHĂN NUÔI VÀ THÚ Y<chicuccnty.snnptnt@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-24T14:41:28+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH PHƯỚC
	CHI CỤC CHĂN NUÔI VÀ THÚ Y<chicuccnty.snnptnt@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-24T14:41:34+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH PHƯỚC
	CHI CỤC CHĂN NUÔI VÀ THÚ Y<chicuccnty.snnptnt@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-24T14:09:27+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Lê Ngọc Văn<lengocvan.snnptnt@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-24T14:41:46+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH PHƯỚC
	CHI CỤC CHĂN NUÔI VÀ THÚ Y<chicuccnty.snnptnt@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-24T14:42:02+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH PHƯỚC
	CHI CỤC CHĂN NUÔI VÀ THÚ Y<chicuccnty.snnptnt@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-24T14:42:12+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH PHƯỚC
	CHI CỤC CHĂN NUÔI VÀ THÚ Y<chicuccnty.snnptnt@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-24T14:42:19+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH PHƯỚC
	CHI CỤC CHĂN NUÔI VÀ THÚ Y<chicuccnty.snnptnt@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-24T14:42:29+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH PHƯỚC
	CHI CỤC CHĂN NUÔI VÀ THÚ Y<chicuccnty.snnptnt@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!